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Zālaugu maisījumu priekšrocības lopbarības ieguvei

Dr. agr. Iveta Gūtmane
SIA "Latvijas Šķirnes Sēklas"

Jo plašāka sugu daudzveidība zelmenī, jo daudzveidīgāka ir augu mijiedarbība un attiecības fitocenozē, 
un līdz ar to arī ietekme uz zelmeņa produktivitāti. Daudzkomponentu zelmeņu izmantošana nodrošina 
labāku barības vielu apriti dabā un ekosistēmas stabilitāti. Daudzkomponentu zelmeņu izmantošanu 
vecina arī mēslojuma samazināšanu, īpaši slāpekļa mēslojuma normas.

Tikai skaitlisks komponentu daudzuma pieaugums zelmenī nav 
galvenais produktivitātes celšanas kritējs. Nozīmīga ir savstarpēji 
saderīgu, augstražīgu sugu funkcionālo grupu veidošana 
zelmenī. Tauriņziežu klātbūtne zālāju zelmeņos ir atzīta par 
vienu no būtiskākajiem ražīguma un kvalitātes nosacījumiem.

Lopbarības kvalitātei un apēdamībai 
ir liela nozīme, īpaši zelmeņos, kas 
tiek arī ganīti. Vienkomponentu 
zelmeņos dzīvnieku izvēles iespējas 
ir ierobežotas, galvenokārt tās veido 
lapu un stiebru attiecība augiem. 
Divkomponentu (piemēram, ganību 
airenes un baltā āboliņa) zelmenī, 
izvēle ir jau paplašināta, jo abām 
sugām ir atšķirīgas strukturālās īpašības 
un uzturvērtība. Daudzkomponentu 
zelmeņos ar dažādu botānisko sastāvu, 
dzīvniekiem ir plaša sugu izvēle dažādās 
augu attīstības stadijās, nodrošinot 
ogļhidrātu, olbaltumvielu, šķiedrvielu, minerālvielu, kā 
arī citu barības elementu dažādību.

Zālāju maisījumu zelmeņi pilnvērtīgāk izmanto 
augšanas telpu un barības vielas, jo to sastāvā ir dažādas 
zālaugu sugas ar dažādu augumu, aplapojumu un sakņu 
sistēmu. Augstāku ražību nodrošina arī atšķirīgu zālaugu 
sugu dažādās augsnes prasības un izturīgums. Ja kādai no 
sugām apstākļi augšanai nebūs labvēlīgi, to aizstās cita 
maisījumā iekļautā komponente, bet kopējā zelmeņa 
ražība necietīs. Audzēšanas apstākļiem un izmantošanas 
veidam atbilstoši sastādīts maisījums nodrošinās 
stabilu ražību daudzus gadus visa veģetācijas perioda 
garumā, arī mazāk labvēlīgos augšanas apstākļos.  Bez 
priekšrocībām ražīgumā, izturībā, ilggadīgumā un 
stabilitātē zālāju maisījumu lietošana ir izdevīgāka 
arī lopbarības kvalitātes un lopbarības sagatavošanas 
ziņā. Tā kā dažādu zālaugu sugu aminoskābju sastāvs 
ir atšķirīgs, tad maisījumu kopproteīns ir pilnvērtīgāks, 
arī minerālvielu saturs barībā ir vērīgāks. Tauriņzieži 
paaugstina proteīnu saturu lopbarībā, uzlabo tās garšas 
īpašības un apēdamību, savukārt stiebrzāļu klātbūtne 
zelmenī nodrošina cukurus lopbarībā. Stiebrzāļu 
klātbūtne atvieglo arī skābbarības sagatavošanas 
procesu, bagātinot lopbarību ar ogļhidrātiem un dod 
iespēju iegūt augstas kvalitātes konservēto lopbarību. 
Nenoliedzama ir zālāju maisījumu priekšrocība 
ganībās, jo laba un kvalitatīva ganību zelmeņa izveidei 
ir nepieciešami gan tauriņzieži, gan stiebrzāles, gan 
virszāles, gan apakšzāles. 

Pļaujamo zālāju sastāvā, kurus izmanto 
skābbarības gatavošanai, galvenokārt ir 
virszāles, kurām raksturīgs lielāks augu 
garums un vienmērīgāks aplapojums 
visa auga garumā. Tās ir ražīgas un dod 
lielu zaļo masu. Latvijā galvenās, kā 
virszāles izmantotās stiebrzāles ir 
timotiņš, pļavas auzene, hibrīdā airene, 
auzeņairene, kamolzāle, niedru auzene, 
miežabrālis, viengadīgā airene. No 
tauriņziežiem kā virszāles izmanto 
sarkano āboliņu, lucernu, austrumu 
galegu, bastarda āboliņu. 

Kombinētās izmantošanas un ganību 
maisījumu sastāvā ļoti svarīgs un nozīmīgs 
komponents ir apakšzāles. Tās nodrošina 
blīvas un izturīgas velēnas veidošanos, 

kā rezultātā tiek ierobežota nezāļu attīstība, uzlabojas 
zelmeņa un lopbarības kvalitāte. Latvijā no stiebrzālēm 
visplašāk izmantotās apakšzāles ir ganību airene, 
pļavas skarene, sarkanā auzene, bet no tauriņziežiem 
– baltais āboliņš. 

Pļaujot kombinētās izmantošanas zelmeni, kura sastāvā 
ir apakšzāles, īpaša uzmanība jāpievērš pareizi izvēlētam 
pļaušanas augstumam. Apakšzālēm galvenā lapu masa  
veidojas tuvāk augsnes virskārtai, tāpēc saprotama ir 
vēlme pazemināt pļaušanas augstumu, lai iegūtu lielāku 
zāles ražu. Tomēr būtiski ir pievērst uzmanību lauka 
kvalitātei un izlīdzinātībai, jo zemu pļaujot palielinās risks 
piesārņot nopļauto zāles masu ar atmirušām augu un 
augsnes daļām. 
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! Lai pilnvērtīgāk izmantotu maisījumu priekšrocības, 
to sastāvam jābūt pareizi sastādītam, vadoties no 
paredzētā izmantošanas veida un augsnes īpatnībām. 
Tikai jāizlemj kā darīt – pašam gatavot zālāju 
maisījumu, vai iegādāties jau gatavu. Mēs iesakām 
uzticēties speciālistiem, kas daudzu gadu laikā ir 
izveidojuši un uzlabojuši maisījumus dažādiem 
izmantošanas veidiem, ņemot vērā arī augsnes 
prasības, kā arī sugu savstarpējo saderību. 

Īpaši ražīgi ir jauktie – tauriņziežu – stiebrzāļu maisījumu 
zelmeņi. Tauriņziežu izmantošana zālāju maisījumos ir 
arī ekonomiski ļoti izdevīga, jo ļauj ietaupīt uz slāpekļa 
mēslojuma rēķina. Pateicoties dziļajai un plašajai 
sakņu sistēmai tauriņzieži uzlabo augsnes struktūru 
un bagātina to ar barības vielām, tādejādi ceļot visa 
zelmeņa ražību.

Visvienkāršākais, un jau sen pazīstamais, bet vēl 
aizvien plaši izmantotais  zālaugu sēklu maisījums 
sastāv no timotiņa un sarkanā āboliņa. To 
procentuālās attiecības maisījumā var variēt atkarībā 
no saimnieka vēlmēm un vajadzībām. Jo lielāks būs 
āboliņa īpatsvars, jo kvalitatīvāka būs lopbarība, kā 
arī samazināsies nepieciešamā slāpekļa mēslojuma 
daudzums. Timotiņš ir pieticīgs augsnes apstākļu ziņā, 
bet augstražīgs. Šajā maisījumā labāk izmantot vēlīno 
sarkano āboliņu, jo tas vairāk atbilst timotiņam pēc 
attīstības ritma. Timotiņa, sarkanā āboliņa maisījumu 
var papildināt ar pļavas auzeni un hibrīdo aireni vai 
auzeņaireni. Pļavas auzenei un hibrīdai airenei ir 
augsta barības vērtība, tāpēc uzlabojas kopējā zāles 
lopbarības kvalitāte. Tās ir agrīnākas par timotiņu, un 
sējot maisījumā kopā ar vidēji agrīno sarkano āboliņu, 
iegūst agrāku zāles ražu un trīs līdz četrus pļāvumus 
sezonā. Šie maisījumi ir paredzēti pļaujamo zālāju 
ierīkošanai un nav ilggadīgi. Pēc trīs – četriem gadiem, 
kad sarkanais āboliņš no zelmeņa izkrīt, strauji 
pazeminās zelmeņa kvalitāte un tie būtu jāatjauno.

Ja ir atbilstoši augsnes apstākļi, lai pagarinātu zelmeņa 
ilggadību, sarkano āboliņu var aizvietot ar lucernu 
vai austrumu galegu. Lucerna ieņem stabilu vietu 
pļaujamo zālāju maisījumu sastāvos. To plaši izmanto 
tās vērtīgo īpašību dēļ – izcili augsts ražīgums, ļoti 
laba lopbarības kvalitāte, izturība pret sausumu, laba 
ziemcietība, ilggadīgums. Audzējot maisījumus ar 
lucernu, vissvarīgākais ir ievērot prasību pēc neitrālas 
augsnes reakcijas, jo lucerna neaug skābās augsnēs.

Austrumu galega ir mazāk pazīstama. Tā ir ļoti 
ražīga un ilggadīga, un dod ļoti augstvērtīgu, ar 
proteīnu bagātu lopbarību. Galegai raksturīgs liels 
augstvērtīgo aminoskābju saturs. Augsnes prasības 
tai līdzīgas kā lucernai. Sējas gadā tā attīstās ļoti lēni, 
tāpēc liela uzmanība jāpievērš cīņai ar nezālēm, jo 
galega ir gaismas prasīgs augs. Pilnu ražu dot tikai 
sākot ar 3 audzēšanas gadu. Šo audzēšanas īpatnību 
dēļ, maisījumos to izmanto retāk. 

Timotiņa, sarkanā āboliņa, pļavas auzenes 
maisījumu papildinot ar ganību aireni veido 
vienkāršāko kombinētai izmantošanai un ganībām 
paredzēto maisījumu. Ganību airene ir viena no 
visproduktīvākajām un visvērtīgākajām lopbarības 
zālēm ar augstu kvalitāti, proteīna satura ziņā 
līdzinās tauriņziežiem, ir ar labu apēdamību un 
sagremojamību. Tāpēc neatkarīgi no zelmeņa 
izmantošanas veida – pļaušanai vai ganīšanai, šī 
maisījuma ieguvums ir uzlabota lopbarības kvalitāte. 
Tā kā ganību airene, salīdzinājumā ar timotiņu 
un pļavas auzeni ir prasīgāka augsnes apstākļu 

Augstražīgus, ar augstu barības vērtību un intensīvi 
izmantojamus ganību zelmeņus, kuri sastāv no 3 – 4 
komponentēm, veido galvenokārt no ganību airenes 
un baltā āboliņa, tikai nedaudz papildinot ar citām 
stiebrzālēm. Tie prasa intensīvu kopšanu un piemērotus 
augsnes apstākļus – tos nevar audzēt nabadzīgās un skābās 
augsnēs. Arī izmantošanas ilgums šādiem maisījumiem ir 
līdz četriem gadiem.

Lai veidotu ilggadīgus kombinētās izmantošanas un 
ganību zelmeņus ar augstu barības kvalitāti nepieciešami 
tādi svarīgi komponenti kā baltais āboliņš un pļavas 
skarene. Pateicoties to ilggadībai, ziemcietībai, izturībai 
pret daudzkārtēju nopļaušanu, noganīšanu un 
izmīdīšanu, labai ataugšanas spējai, tās ir neaizvietojamas 
komponentes ganību zelmeņiem. Baltajam āboliņam 
ir augsta barības vērtība, tas uzlabo kopējo lopbarības 
kvalitāti, apēdamību un sagramojamību, samazina 
nepieciešamo slāpekļa mēslojuma daudzumu. 
Augšanai atbilstošos apstākļos (pietiekams mitrums un 
apgaismojums) tas zelmenī pats savairojas, aizpildot 
tukšās vietas. Pļavas skarene aizpilda zelmeņa apakšējo 
horizontu, veidojot kvalitatīvu noslēgtu zelmeni, 
nodrošinot zelmeņa ilggadīgu izmantošanu, pie tam tās 
lopbarības kvalitāte ir ļoti laba.

un mēslojuma ziņā, lai iegūtu augstvērtīgu ražu, tai 
nepieciešamas auglīgas, iekultivētas augsnes. Jāatceras, 
ka ganību airene slikti aug skābās augsnēs – tā ir 
visprasīgākā attiecībā pret augsnes skābumu no 
stiebrzālēm.  Ja maisījumos iekļautas airenes (ganību 
airene, hibrīdā airene, auzeņairene), un to procentuālais 
īpatsvars ir augsts, tad augstu ražu ieguvei jānodrošina 
atbilstošs slāpekļa mēslojums.


